
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /QĐ-UBND Hà Tĩnh, ngày         tháng          năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển khoa học  

và công nghệ tỉnh Hà Tĩnh năm 2025 theo Nghị quyết số 95/2022/NQ-HĐND  

ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 95/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh về một số chính sách phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025; 

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Văn bản số 768/SKHCN-VP ngày 

09/4/2025; sau khi có ý kiến biểu quyết thống nhất của Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển khoa học và 

công nghệ tỉnh Hà Tĩnh năm 2025 theo Nghị quyết số 95/2022/NQ-HĐND ngày 

16/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh (có Phụ lục kèm theo). 

Điều 2. Giao Sở Khoa học và Công nghệ: 

- Chủ trì, phối hợp với sở, ban, ngành cấp tỉnh, chính quyền địa phương cơ sở và 

tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo nội 

dung đã được phê duyệt đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh lãng phí, đúng quy định.  

- Lập dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ theo quy định, gửi Sở Tài chính thẩm 

định và trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, tổng hợp tình hình, tiến độ, kết quả thực 

hiện các nhiệm vụ, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các sở: Khoa học và Công 

nghệ, Tài chính; Lãnh đạo chính quyền địa phương cấp cơ sở và các tổ chức, cá nhân 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:      
- Như Điều 3;                

- TTr HĐND tỉnh (để báo cáo);                

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;  
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;          

- PCVP Trần Tuấn Nghĩa; 

- Trung tâm TT-CB;                

- Lưu: VT, VX2. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Tất Thắng 



2 

 
PHỤ LỤC  

Kế hoạch thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Hà Tĩnh năm 2025 

theo Nghị quyết số 95/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh  

(Kèm theo Quyết định  số:           /QĐ- UBND  ngày           tháng       năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh) 
  

 

TT Nhiệm vụ Sản phẩm Tiến độ 

Tổ chức thực hiện 

Căn cứ Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 

I Chính sách hỗ trợ nâng cao năng lực, kiến thức về khoa học và công nghệ 

1 

 

 

Tổ chức Hội nghị, tập huấn tuyên truyền 

các kiến thức, quy định, chính sách về sở 

hữu trí tuệ, phát triển thị trường khoa học 

công nghệ và doanh nghiệp khoa học 

công nghệ 

 

Tổ chức 01 cuộc hội nghị, tập huấn 

tuyên truyền các kiến thức, quy định, 

chính sách về sở hữu trí tuệ, phát triển 

thị trường khoa học công nghệ và 

doanh nghiệp khoa học công nghệ, 

hợp tác xã, hộ kinh doanh và đội ngũ 

cán bộ quản lý  

2025 
Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Các đơn vị, tổ 

chức, cá nhân 

có liên quan 

Điều 4 Nghị quyết 

số 95/2022/NQ-

HĐND 

2 

Tổ chức hội nghị tập huấn cho cán bộ 

lãnh đạo, quản lý cơ sở sản xuất, kinh 

doanh 

Tổ chức 05 cuộc hội nghị tập huấn về 

hoạt động tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ 

thuật; các hệ thống quản lý phù hợp 

tiêu chuẩn; công cụ cải tiến năng suất 

chất lượng; mã số, mã vạch và truy 

xuất nguồn gốc    

2025 
Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Ủy ban Tiêu 

chuẩn Đo 

lường Chất 

lượng Quốc 

gia; các cơ sở 

sản xuất, kinh 

doanh 

Điều 4 Nghị quyết 

số 95/2022/NQ-

HĐND 

3 

Đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức 

về quản lý tiêu chuẩn đo lường chất 

lượng 

Đào tạo, bồi dưỡng 04 công chức đáp 

ứng về nghiệp vụ quản lý tiêu chuẩn đo 

lường chất lượng (chứng chỉ hoặc 

chứng nhận) 

2025 

Trung tâm đào tạo 

thuộc Ủy ban 

Tiêu chuẩn Đo 

lường chất lượng 

Quốc gia 

 

Sở Khoa học 

và Công nghệ 

 

Điều 4 Nghị quyết 

số 95/2022/NQ-

HĐND 



3 

 

TT Nhiệm vụ Sản phẩm Tiến độ 

Tổ chức thực hiện 

Căn cứ Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 

4 

Tổ chức học tập, chia sẻ kinh nghiệm về 

hoạt động tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ  

thuật và đo lường trong nước  

Tổ chức 01 chuyến học tập, chia sẻ 

kinh nghiệm tại một số tỉnh miền 

Nam về hoạt động quản lý tiêu chuẩn, 

quy chuẩn kỹ thuật, truy xuất nguồn 

gốc, đo lường; xây dựng quy chuẩn 

địa phương. Việc triển khai và áp 

dụng các hệ thống quản lý chất lượng, 

công cụ cải tiến năng suất chất lượng 

tại các tổ chức, doanh nghiệp 

2025 
Sở Khoa học và 

Công nghệ 

- Sở Khoa học 

và Công nghệ; 

các địa 

phương; các cơ 

sở sản xuất, 

kinh doanh 

Điều 4 Nghị quyết 

số 95/2022/NQ-

HĐND 

5 

Tổ chức Hội thảo khoa học “Đổi mới 

sáng tạo mở - Động lực phát triển kinh 

tế Tỉnh Hà Tĩnh” 

Hội thảo khoa học thúc đẩy hoạt động 

đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp sáng 

tạo gắn chuyển đổi số 

2025 
Trường Đại học 

Hà Tĩnh 

Cục Khởi 

nghiệp và 

Doanh nghiệp 

công nghiệp; 

Sở Khoa học 

và Công nghệ; 

các tổ chức, 

đơn vị có liên 

quan 

Điều 4 Nghị quyết 

số 95/2022/NQ-

HĐND 

6 
Tổ chức tập huấn khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo 

Tổ chức 02 lớp đào tạo tập huấn; 

hướng dẫn 15-20 dự án của sinh viên 

tham gia Cuộc thi Khởi nghiệp đổi 

mới sáng tạo năm 2025 

2025 
Trường Đại học  

Hà Tĩnh 

Sở Khoa học 

và Công nghệ, 

các cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có liên 

quan 

 

Điều 4 Nghị quyết 

số 95/2022/NQ-

HĐND 



4 

 

TT Nhiệm vụ Sản phẩm Tiến độ 

Tổ chức thực hiện 

Căn cứ Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 

7 

Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức về 

khoa học công nghệ, khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo 

Tổ chức 08 lớp đào tạo, tập huấn 

hướng dẫn xây dựng ý tưởng 

tham gia Cuộc thi Khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo tại các địa 

phương; hướng dẫn 20-25 dự án 

tham gia Cuộc thi Khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo năm 2025 

2025 

Trung 

tâm Khoa học, 

Công nghệ và 

Chuyển đổi số Hà 

Tĩnh 

Sở Khoa học 

và Công nghệ; 

các tổ chức, cá 

nhân có liên 

quan 

Điều 4 Nghị quyết 

số 95/2022/NQ-

HĐND 

8 

Đào tạo nâng cao năng lực cho đội ngũ 

cán bộ thực hiện hoạt động khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo của Trung tâm Khoa 

học, Công nghệ và Chuyển đổi số Hà 

Tĩnh  

Đào tạo 05 cán bộ thực hiện hoạt 

động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

của Trung tâm Khoa học, Công nghệ 

và Chuyển đổi số Hà Tĩnh 

 

2025 

Trung tâm Khoa 

học, Công nghệ 

và Chuyển đổi số 

Hà Tĩnh  

Cục Đổi mới 

sáng tạo; Cục 

khởi nghiệp và 

doanh nghiệp 

công nghiệp; 

cố vấn, huấn 

luyện viên khởi 

nghiệp 

quốc gia 

Điều 4 Nghị quyết 

số 95/2022/NQ-

HĐND 

9 

Tổ chức các đoàn công tác, giao lưu hợp 

tác, học tập mô hình, kinh nghiệm về 

xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi 

mới sáng tạo trong nước 

Tổ chức 1 đoàn công tác học tập kinh 

nghiệm về xây dựng hệ sinh thái khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo trong nước 

 

2025 

Trung tâm Khoa 

học, Công nghệ 

và Chuyển đổi số 

Hà Tĩnh 

 

Các Startup; 

các Trung tâm 

hỗ trợ khởi 

nghiệp đổi mới 

sáng tạo tại  

các địa phương 

và khu vực 

Điều 4 Nghị quyết 

số 95/2022/NQ-

HĐND 



5 

 

TT Nhiệm vụ Sản phẩm Tiến độ 

Tổ chức thực hiện 

Căn cứ Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 

II Chính sách hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

1 

Tổ chức, tham gia các sự kiện kết nối hệ 

sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. 

Tham gia các hội thảo kết nối cung cầu 

công nghệ; Techfest Việt Nam và khu 

vực 

- Tham gia Techfest vùng và Techfest 

Việt Nam; 

- Tham gia các hội thảo kết nối cung 

cầu công nghệ tại các địa phương và 

khu vực. 

2025 

Sở Khoa học và 

Công nghệ; Trung 

tâm Khoa học, 

Công nghệ và 

Chuyển đổi số Hà 

Tĩnh 

- Các Trung 

tâm Khởi 

nghiệp trong 

toàn quốc; các 

tổ chức,  doanh 

nghiệp, đơn vị, 

cơ sở liên quan 

Điểm a khoản 1 

Điều 5 Nghị quyết 

số 95/2022/NQ-

HĐND 

2 
Tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo tỉnh năm 2025 

Tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp đổi 

mới  sáng tạo tỉnh Hà Tĩnh lần thứ 7 - 

năm 2025 nhằm lựa chọn các dự án 

khởi nghiệp sáng tạo tiềm năng để 

ươm tạo và hỗ trợ phát triển 

2025 
Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Trường Đại 

học Hà Tĩnh, 

các trường cao 

đẳng trên địa 

bàn tỉnh; Cục 

Khởi nghiệp và 

Doanh nghiệp 

công nghệ và 

các tổ chức liên 

quan 

Điểm b khoản 1 

Điều 5 Nghị quyết 

số 95/2022/NQ-

HĐND 

III Chính sách hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ 

1 
Hỗ trợ thiết kế và xác lập quyền sở hữu 

trí tuệ trong nước  

Hồ sơ đăng ký; quyết định chấp nhận 

đơn hợp lệ (theo nhu cầu đề xuất) 

2025-

2026 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 
 

Khoản 1 Điều 6 

Nghị quyết số 

95/2022/NQ-

HĐND 

 


		trantuannghia.hdnd@hatinh.gov.vn
	2025-05-14T07:27:56+0700


		duongtatthang@hatinh.gov.vn
	2025-05-14T09:08:55+0700


		2025-05-14T09:37:23+0700


		2025-05-14T09:37:24+0700


		2025-05-14T09:37:25+0700




